

SOCIALINĖ PILIETINĖ VEIKLA: kiek, kur ir kaip?



Socialinės pilietinės veiklos tikslas – skatinti mokinius aktyviu dalyvavimu **prisidėti sprendžiant aktualias socialines problemas bendruomeniniame ir visuomeniniame gyvenime** ir, reflektuojant savo patirtį, ugdytis pilietiškumo, socialinę, emocinę ir sveikos gyvensenos bei kitas kompetencijas.

Socialinės pilietinės veiklos uždaviniai:

- Skatinti mokinių visapusišką asmenybės brandą ir dalyvavimu grįstą mokymąsi.
- Padėti įsisąmoninti kiekvieno asmens atsakomybę kuriant savo asmeninę, vietos bendruomenės ir platesnės visuomenės gerovę bei paskatinti mokinius ieškoti pozityvių saviraiškos būdų.
- Skatinti mokinius apgalvoti savo patirtis, ugdytis savistabos įgūdžius, gebėjimą kritiškai įsivertinti savo priimtų sprendimų pagrįstumą ir pridėtinę vertę sau patiems ir bendruomenei, kuriai mokiniai priklauso.

SOCIALINĖ PILIETINĖ VEIKLA



Mokiniui, besimokančiam pagal pagrindinio ugdymo programą, privaloma atlikti socialinę pilietinę veiklą, kurios **trukmė 2023-2024 mokslo metais:**

- **6, 8 progimnazijos klasių mokiniams** ne mažiau kaip **10 valandų**;
- **5, 7 progimnazijos klasių mokiniams** ne mažiau kaip **20 valandų**;

Pirmojo pusmečio metu mokiniams rekomenduojama atlikti **ne mažiau kaip pusę numatytą socialinės pilietinės veiklos valandų**.

Mokiniai gali užsiimti socialine pilietine veikla **ir mokykloje, ir už progimnazijos ribų**.

Socialinė pilietinė veikla yra mokymosi turinio dalis, **atliekama laisvu nuo pamokų metu**, gali būti atliekama ir mokinių atostogų metu.

Socialinės pilietinės veiklos valandas registruoja ir į dienyną **pildo mokyklos mokytojas, pas kurį mokinsys atliko veiklą** arba **klasės vadovas**.

Registruojant klasės vadovui – mokinsys arba mokinio tėvai klasės vadovui turi pateikti tikslią informaciją (**kada atlikta veikla, kiek valandų truko**). Jei veikla atlikta ne mūsų progimnazijoje – **reikalinga pateikti išrašą iš įstaigos, kurioje buvo atlikta socialinė pilietinė veikla**.

Progimnazijos siūlomos socialinės pilietinės veiklos kryptys ir jų pavyzdžiai:

KRYPTIS	VEIKLOS PAVYZDŽIAI
<p>Pagalbos mokyklai veikla</p>	<p>Pagalba dalykų mokytojams tvarkant kabinetus, ruošiant metodinę medžiagą, standus.</p> <p>Mokymo priemonių kūrimas mokytojams.</p> <p>Pagalba bibliotekininkei progimnazijos bibliotekoje/skaitykloje;</p> <p>Budėjimas mokykloje renginių metu.</p> <p>Parodų, puošiančių mokyklos erdves, rengimas.</p> <p>Dekoracijų ruošimas renginiams, šventėms, aktų salės apipavidalinimas.</p> <p>Straipsnių apie įvykusius renginius rengimas.</p> <p>Stendų kūrimas prevencinėmis temomis.</p>
<p>Ekologinė veikla</p>	<p>Tvarumo iniciatyvų organizavimas mokykloje, pvz.: mokyklos aplinkos tvarkymas, mainytuvių mugė (drabužiai, knygos).</p> <p>Dalyvavimas ekologinėse akcijose, projektuose. Pvz.: akcija DAROM.</p> <p>Miesto teritorijų (parkų, kapinių, žaliųjų plotų ir kt.) tvarkymas.</p>
<p>Projektinė veikla</p>	<p>Gerumo akcijų organizavimas, prisidėjimas (Tolerancijos diena, šypsenos diena);</p> <p>Renginių mokyklos bendruomenei organizavimas (sportinės varžybos, klasių turnyrai, protmūšiai, šventinių dienų paminėjimai).</p> <p>Pagalba mokytojams, pagalbos mokiniui specialistams organizuojant renginius, parodas.</p>
<p>Socialinė (pedagoginės pagalbos) veikla</p>	<p>Pagalba pradinė klasių mokytojoms (užsiėmimai su pradinukais visos dienos grupėje, skaitymas su pirmokais, klasių valandėlių vedimas);</p> <p>Pagalba fizinio ugdymo mokytojams organizuojant sportinę veiklą - estafetės, varžybos, turnyrai (užduočių paruošimas, teisėjavimas, tvarkaraščių sudarymas);</p> <p>Pagalba klasės vadovams organizuojant klasės veiklas, klasės valandėles, išvykas.</p> <p>Pagalba draugui (pavyzdžiui, turinčiam mokymosi sunkumų) ar mokymosi pagalba žemesnių klasių mokiniams.</p>
<p>Kita veikla</p>	<p>Atstovavimas progimnazijai vykdant visuomeninę veiklą (akcijos, žygiai, minėjimai).</p> <p>Dalyvavimas koncertinėse programose.</p> <p>Atstovavimas progimnazijai vykdant socialinę visuomeninę veiklą. Pvz.: savanorystė su šeima <i>Maisto banke</i>, gyvūnų prieglaudose ir pn. (pasiūlymai lentelėje žemiau);</p> <p>Aktyvi veikla progimnazijos mokinių savivaldoje, mokyklos taryboje.</p> <p>Veikla miesto jaunimo organizacijose.</p>

Siūlomos socialinės pilietinės veiklos už mokyklos ribų, kurias galima atlikti kartu su šeima ar draugais:

Vieta	Nuoroda
„Maisto bankas“	https://www.maistobankas.lt/savanorio-es-anketa/
Stotelė „Dėk'ui“	https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdqzq8h4IsC84-iv91ar3q6ik8UdYTtZ8bBggoQX7KBICFbg/viewform (jei neturite suaugusio lydinčio žmogaus – galite kreiptis į karjeros specialistę Daumantę ir suderinti galimą savanorystės laiką)
Gyvūnų prieglauda „Lesė“	https://lese.lt/savaniauk/
Vilniaus vaikų ir jaunimo klubas „Šatrija“	https://satrijosklubas.lt/
Jaunieji Maltiečiai	https://maltieciai.lt/apie-savanyryste/
Vilniaus arkivyskupijos Caritas	https://vilnius.caritas.lt/kvieciame-dalintis/
„Sava platforma“ – vieta, kurioje rasi savanorystės pasiūlymus.	https://my.savaplatforma.lt/kalendaris
Sporto savanorių sąjunga	https://www.facebook.com/sportosavanyrai/?locale=lt_LT

Kur kreiptis, jeigu mokiniams nori socialinę pilietinę veiklą atlikti mokykloje?

Norint mokykloje atlikti socialinę pilietinę veiklą, mokiniui **pirmiausia reikėtų kreiptis ir pasikonsultuoti su:**

- Klasės vadovu/e.
- Karjeros specialiste Daumante.

Priklausomai nuo pasirinktos veiklos pobūdžio, mokiniai gali būti nukreipti pas:

- Dalykų, pradinių klasių mokytojus.
- Direktoriaus pavaduotojas ugdymui.
- Socialines pedagoges.